ỦY BAN NHÂN DÂN
      HUYỆN THỦ THỪA

Số:           /UBND-VX
V/v tiếp tục tăng cường công tác

phòng, chống dịch Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thủ Thừa, ngày       tháng      năm 2021

Kính gửi:
     - Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
      - UBND các xã, thị trấn.

Trong thời gian qua, dưới sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo phòng,
chống dịch Covid-19 tỉnh, UBND tỉnh, sự vào cuộc đồng bộ, quyết liệt của các
cấp, các ngành, sự tham gia của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân,
tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện cơ bản đã được kiểm soát. Tuy nhiên,
sau thời gian nới lỏng giãn cách xã hội, từng bước thích ứng an toàn, linh hoạt,
kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19, phục hồi phát triển kinh tế, số ca F0
phát hiện tại cộng đồng có thay đổi, xuất hiện ở hầu hết các địa phương trong
huyện với những chùm nhiều ca nghi nhiễm và nhiễm.

Trước diễn biến phức tạp của tình hình dịch bệnh Covid-19, nhằm kiểm
soát hiệu quả công tác phòng, chống dịch bệnh và từng bước phục hồi, phát
triển kinh tế-xã hội, thích ứng an toàn, linh hoạt và hiệu quả dịch Covid-19,
UBND huyện đề nghị các ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn tập trung
triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, quyết
liệt, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và các văn bản chỉ
đạo của huyện về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới,
trong đó tập trung thực hiện nghiêm Nghị quyết số 128/NQ-CP ngày
11/10/2021 của Chính phủ về “Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu
quả dịch Covid-19”; tiếp tục quán triệt và thực hiện nghiêm các giải pháp
phòng, chống dịch như xét nghiệm nhanh, cách ly kịp thời, điều trị hiệu quả,...
gắn với thực hiện tốt việc phục hồi, phát triển kinh tế-xã hội.

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao hơn nữa tính chủ động,
hiệu quả trong công tác thông tin, tuyên truyền; tăng cường quán triệt, tuyên
truyền, nâng cao ý thức người dân trong thực hiện nghiêm quy định 5K, tránh
tâm lý chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, tuyên truyền sâu rộng quan điểm “vắc
xin + thuốc điều trị là quyết định; ý thức người dân + tuân thủ nghiêm 5K là
quan trọng” trong trạng thái bình thường mới. Đồng thời, tiếp tục tuyên truyền
Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số
23/2001/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số
116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ và các chế độ, chính sách khác có
liên quan.

2

3. Tăng cường kiểm tra công tác phòng, chống dịch tại các cơ quan, đơn
vị, tổ chức, doanh nghiệp, nhất là tại bệnh viện, cơ sở sản xuất, chợ, các cửa
hàng tiện ích…yêu cầu thực hiện nghiêm các ứng dụng phòng, chống dịch;
đẩy mạnh tuyên truyền người dân tiếp tục thực hiện 5K, tự bảo vệ, chăm sóc
sức khỏe bản thân, gia đình, không vì đã tiêm vắc xin mà lơ là, chủ quan; xử lý
nghiêm vi phạm về phòng, chống dịch.

4. Tổ chức trực 24/7 đối với Sở Chỉ huy và Ban Chỉ huy tiền phương
đảm bảo phục vụ hiệu quả công tác phòng, chống dịch và tiếp nhận thông tin,
giải quyết kịp thời yêu cầu hỗ trợ của người dân (hỗ trợ theo Nghị quyết số
68/NQ-CP của Chính phủ, việc hỗ trợ khi điều trị Covid-19 tại nhà,...).

5. Giao Trung tâm Y tế huyện:
 - Theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch Covid-19 trên địa bàn

huyện; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu, đề xuất Ban Chỉ
đạo huyện, Sở Chỉ huy và UBND huyện các phương án, kịch bản phòng,
chống dịch Covid-19 trên địa bàn linh hoạt, khoa học và hiệu quả.

- Triển khai các giải pháp nâng cao năng lực hệ thống y tế, nhất là y tế
cơ sở; khẩn trương rà soát, đảm bảo các điều kiện về nhân lực, trang thiết bị y
tế tại trạm y tế cố định và trạm y tế lưu động trên địa bàn huyện góp phần nâng
cao năng lực cho y tế cơ sở đáp ứng công tác phòng, chống dịch trong tình
hình mới. Hướng dẫn, trang bị cho nhân viên y tế và người dân hiểu rõ hơn các
biện pháp phòng, chống dịch và điều trị tại nhà. Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ cơ
sở vật chất, cơ số thuốc, trang thiết bị y tế, phương tiện, vật tư y tế, bố trí nhân
lực để chủ động phòng, chống dịch bệnh theo phương châm 4 tại chỗ; thực
hiện tốt công tác kiểm soát nhiễm khuẩn, dự phòng lây nhiễm cho nhân viên y
tế, người tiếp xúc tại cơ sở y tế và phòng, chống lây lan cho cộng đồng.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai công tác kiểm soát dịch
bệnh, tăng cường các hoạt động giám sát, phát hiện sớm, xử lý ổ dịch, không
để dịch lan rộng tại cộng đồng; tổ chức tốt việc thu dung, cấp cứu, điều trị
bệnh nhân, tránh lây nhiễm chéo trong cơ sở khám, chữa bệnh, hạn chế mức
thấp nhất tử vong ở người do dịch bệnh.

- Xây dựng kế hoạch, triển khai tiêm vắc xin cho đối tượng từ 12 đến
dưới 18 tuổi ngay khi được phân bổ vắc xin.

6. Giao Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội huyện chủ trì, phối
hợp với UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục rà
soát, thực hiện nghiêm chính sách hỗ trợ người dân, đảm bảo an sinh xã hội
theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ, Quyết định số
23/2001/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số
116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ và các chế độ, chính sách khác có
liên quan đảm bảo đúng đối tượng, thống nhất, đồng bộ, công bằng, công khai,
minh bạch, kịp thời và hiệu quả.

3

7. Giao Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn
vị liên quan tham mưu UBND huyện kiểm tra, giám sát, quản lý hoạt động của
doanh nghiệp phục hồi hoạt động sản xuất, kinh doanh thuộc địa bàn quản lý,
đảm bảo các biện pháp phòng chống dịch theo quy định; kịp thời báo cáo các
khó khăn, vướng mắc cho Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện để
kịp thời chỉ đạo, báo cáo, đề xuất cấp trên giải quyết.

8. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:
- Chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm các quy định về phòng,

chống dịch Covid-19 trên địa bàn; tăng cường, chủ động giám sát, xét nghiệm
các trường hợp có nguy cơ cao, các trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh
để phát hiện sớm, tổ chức cách ly, theo dõi sức khỏe phù hợp và xử lý kịp thời
các ổ dịch Covid-19.

- Phát huy vai trò hệ thống chính trị cơ sở, đặc biệt củng cố, nâng cao
hơn nữa chất lượng, hiệu quả hoạt động của các Tổ Covid cộng đồng,...trong
công tác tuyên truyền, vận động người dân chấp hành nghiêm các quy định về
phòng, chống dịch tại địa phương, nhất là các yêu cầu khai báo y tế, cách ly
đối với người về từ địa phương khác, công nhân, để áp dụng các biện pháp
cách ly y tế theo quy định, tránh lây nhiễm dịch bệnh trong cộng đồng. Tăng
cường quản lý và theo dõi chặt chẽ các trường hợp cách ly, điều trị tại nhà.

- Thực hiện phương châm 4 tại chỗ (lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ,
phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ), 3 sẵn sàng (chủ động phòng tránh, đối
phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả) theo nguyên tắc "Thích
ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19"; tuyệt  đối không
chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị-xã hội
huyện chỉ đạo trong hệ thống tích cực tham gia với chính quyền các cấp trong
thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn;
đồng thời, tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên phát huy vai trò giám sát trực
tiếp của nhân dân trong việc thực hiện các chính sách hỗ trợ người dân, đảm
bảo an sinh xã hội.

Theo nội dung trên, đề nghị Thủ trưởng các ban, ngành huyện, Chủ tịch
UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Như trên; KT. CHỦ TỊCH
- UBND huyện (CT, các PCT); PHÓ CHỦ TỊCH
- LĐVP;
- NCTH;
- Lưu: VT.

Phan Văn Tới

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-17T15:53:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Văn Tới<toipv@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-18T09:49:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-18T09:49:57+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-18T09:49:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-18T09:49:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Thủ Thừa<thuthua@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!